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Sprawozdanie
tomisyi budżetowej o petycyi komitetu c. k. galicyjskiego Towarzystwa 
gospodarskiego, domagającej się subwencyi z funduszu krajowego ua 

inżyniera kultury i biuro melioracyjne.

W y s o k i  S e j m i e !

Na posiedzeniu dnia 4. kwietnia 1876, przekazał "Wysoki Sejm komisyi budżetowej do zdania 
sprawy, petycyę komitetu c. k. Galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego: o subwencyę z funduszu 
krajowego w kwocie 2.000 złt. na inżyniera kultury i biuro melioracyjne. Biuro melioracyjne pod 
kierunkiem inżyniera kultury urządzone zostało przez komitet Towarzystwa gospodarskiego w r. 1872. 
Zadaniem biura tego jest nieść gospodarzom radę i nomoc techniczną przy nawodnianiu i osuszaniu 
łąk, drenowaniu pól, jakoteż przeprowadzeniu innych robót melioracyjnych. Wszystkie roboty biura 
melioracyjnego na żądanie i w interesie osób prywatnych lub pojedynczych korporacyj podejmowane, 
mają być kosztem strón interesowanych przeprowadzone, jak to już w postanowieniach normujących 
czynność biura melioracyjnego orzeczone jest. Gdy jednak umożliwienie i ułatwienie pojedynczym 
przedsięwzięciom robót, służącym do podniesienia kultury i produkcyi rolniczej, lecz bezsprzecznie 
w interesie tak państwa jak i kraju. Słuszna więc, aby tak z funduszów państwowych jak i krajo
wych, zasiłek potrzebny na ten cel wyznaczany był.

Ministerstwo rolnictwa w uznaniu ważności podjętego dzieła przyznało też reskryptem z dnia 
4. września 1872, na roczną płacę inżyniera kultury subwencyę w kwocie 1.200 złt. i tęż do roku 
1876 udzielało komitetowi Towarzystwa gospodarczego. W roku jednak bieżącym dalszej subwencyi 
odmówiło, czyniąc ją w przyszłości zawisłą od współudziału funduszu krajowego w utrzymaniu biura
melioracyjnego.

Komisya z swej strony nie zapoznaje znaczenia i pożyteczności biura melioracyjnego i owszem 
sądzi, że zapewnienie i podniesienie tej instytucyi —  która żywotności swej złożyła już dowody, sku
teczną w czasie 31etmego istnienia swojego rozwijając działalność —  leży w interesie gospodarstwa 
krajowego.

Komisya jednak wychodząc z tej zasady, iż roboty w interesie prywatnych osób podjęte, winny 
być kosztem tychże wykonywane, a o tyle tylko z funduszów publicznych wspierane, o ile dla ogółu



także s% pożyteczne, a zadaniu siły prywatne same podołać nie s% wstanie. Mając przytem i to na 
uwadze, że instytucye, które przyczyniają się do podniesienia bogactwa krajowego zasługują i słusznie 
doma&ać się także mogą subwencyi państwowej. Komisya sądzi, że dla utrwalenia instytucyi biura 
melioracyjnego, urządzonego przy komitecie c. 1. galicyjskiego Towarzystwa gospodarczego dostateczną 
będzie jak na teraz snbwencya roczna w kwocie 1.200 złt.; chcąc jednak , by pomoc ta zamierzoną 
korzyść przyniosła, należy zapewnić ją  instytucyi na dłuższy czas, choćby tylko na dwa (2) lata.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Na inżyniera kultury i biuro melioracyjne udziela się komitetowi c. k. galicyjskiego Towa
rzystwa gospodarczego roczną subwencyę w kwocie 1.200 złt.

II. Na ten cel otwiera się Wydziałowi krajowemu dodatkowy kredyt na rok 1876 w kwocie 
1.200 złt., oraz zamieści się w budżecie Aa rok 1877 równąż kwotę 1.200 złt.
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